Foi aprovado por unanimidade dos votos, com emenda, em única discussão, na Sessão
Legislativa Ordinária hoje realizada, o Projeto de Substitutivo n° 01/2019,

•

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

•49, 	•
17/09/2019

iro

••

Sala das ssões,

-&ter/i' tcát -te/de~ G)Uirty,ct — SP
_ 7e0t.taiL ek, C730whick _

DECRETO LEGISLATIVO N° 207, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

INSTITUI NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA AS COMEMORAÇÕES
ALUSIVAS AO "DIA DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA", A SER
COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA PRIMEIRO DE SETEMBRO, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

(Projeto Substitutivo n° 01/2019, de autoria da Vereadora Alliny Sartori, ao PDL n°25/2018, de autoria da
Vereadora Alliny Sartori).

Art. 1° Fica instituído no âmbito da Câmara Municipal de Ibitinga as comemorações alusivas ao "Dia
do Profissional de Educação Física" a ser comemorado anualmente no dia primeiro de
setembro.

Parágrafo único. A indicação dos Vereadores deverá ser acompanhada de currículo e cópia do
credenciamento regularizado, da ativa ou não, no Conselho Regional de Educação de São Paulo,
o CREF 04.

Art. 2° Fica instituída a entrega de medalha a 01 homenageado indicado pelos Vereadores e acatado
pela Mesa Diretora, em Sessão Solene, a ser realizada anualmente no mês de setembro, em data
definida pela Presidência da Casa, em comemoração ao Dia do Profissional de Educação Física.

Art. 3° O profissional indicado deverá atender os seguintes requisitos:
I — conscientizar a população da fundamental importância da prática de atividades físicas, de
maneira regular, sistematizada e orientada;
II — contribuir para a valorização do Profissional de Educação Física, bem como divulgar o
seu importante papel na sociedade como profissional da área da saúde;
III — informar sobre a importância da Educação Física nas escolas e creches da rede municipal
de educação de ensino;
IV — difundir conhecimentos teóricos e práticos sobre as técnicas utilizadas no aprimoramento
da Educação Física, do esporte, da recreação e do lazer, promovendo a realização de campanhas
educativas, cursos, exposições, pesquisas, publicações, reuniões, seminários, jornadas e
simpósios.

Art. 4° Este Decreto L slativo entra em vigor na data de sua publicação.

sio ;

Avenida Dr. Victor Maida ng 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7.#CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibiting. p.gov.br

anir Storniolo", em 17 de sete o de 2019.

MARLOS BAS
Vice- esi

ANCINI
nte

JO CIDO DA ROCHA
residente

CARLOS ALBERT
2° Secretário

VES DE MIRA
1° Secretá io

•

- ),"tria wieâ(icab atitáiya - SP

-(1,Attai &ract o4tai 0301 	-

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 17
(dezessete) de setembro de 2019 (dois mi e dezenove).

,
Shi 	enrique 4 ' arv. e Ruedas

Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, "Dejanir Sto

JOSÉ AP

em 17 de setembro de 2019.

DA ROCHA
ente

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - F. • - (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

- autcd&ra~~d&- 63o4etck -

DECRETO LEGISLATIVO N° 207, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

INSTITUI NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA AS COMEMORAÇÕES
ALUSIVAS AO "DIA DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA", A SER

COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA PRIMEIRO DE SETEMBRO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

(Projeto Substitutivo n° 01/2019, de autoria da Vereadora Alliny Sartori, ao PDL n°25/2018, de autoria da
Vereadora Alliny Sartori).

Art. 1° Fica instituído no âmbito da Câmara Municipal de Ibitinga as comemorações alusivas ao "Dia
do Profissional de Educação Física" a ser comemorado anualmente no dia primeiro de
setembro.

Parágrafo único. A indicação dos Vereadores deverá ser acompanhada de currículo e cópia do
credenciamento regularizado, da ativa ou não, no Conselho Regional de Educação de São Paulo,
o CREF 04.

Art. 2° Fica instituída a entrega de medalha a 01 homenageado indicado pelos Vereadores e acatado
pela Mesa Diretora, em Sessão Solene, a ser realizada anualmente no mês de setembro, em data
definida pela Presidência da Casa, em comemoração ao Dia do Profissional de Educação Física.

Art. 3° O profissional indicado deverá atender os seguintes requisitos:
I — conscientizar a população da fundamental importância da prática de atividades físicas, de
maneira regular, sistematizada e orientada;
II — contribuir para a valorização do Profissional de Educação Física, bem como divulgar o
seu importante papel na sociedade como profissional da área da saúde;
III — informar sobre a importância da Educação Física nas escolas e creches da rede municipal
de educação de ensino;
IV — difundir conhecimentos teóricos e práticos sobre as técnicas utilizadas no aprimoramento
da Educação Física, do esporte, da recreação e do lazer, promovendo a realização de campanhas
educativas, cursos, exposições, pesquisas, publicações, reuniões, seminários, jornadas e
simpósios.

ajG-it/áir — SSP

- el/ti&t/L9ek. 0304,c&ck. -

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 17
(dezessete) de setembro de 2019 (dois rpil e dezenove).

Shi 	enrique 	a ho Ruedas
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida ns2  563 - Centro - ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Atenciosamente,

JOSÉ
i
!APA 9 DA ROCHA

'nte

C1/1712~

0394wwp - sP
_ godcrA9ye-xceowaido. ao4edado. _

CMI Ofício n9  1830/2019

Ibitinga, 18 de setembro de 2019.

A SUA SENHORIA

ANDRÉ LUIZ GONÇALVES RACY

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E TURISMO

IBITINGA - SP

Assunto: Publicação

Ilustríssimo Secretário,

Encaminho a Vossa Senhoria a fim de ser publicado no jornal: "DIÁRIO OFICIAL

DA ESTÂNCIA DE IBITINGA", as matérias alusivas à Câmara Municipal, conforme segue

relacionado abaixo, com cópias anexas:

• Decreto Legislativo n 2  207, de 17 de setembro de 2019.

• Decreto Legislativo n 9  208, de 17 de setembro de 2019.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6